sofrendo várias lesões em seu corpo (Laudos Médicos e demais 
documentos em anexo). 

Após o período de internação, a parte Autora requereu junto 

à Empresa Ré pagamento do Seguro Obrigatório – DPVAT, requerendo o 
pagamento máximo da indenização, que é de R$ 13.500, 00 (treze mil e 
quinhentos reais), de acordo com a Lei 11.482/2007, em face da 
invalidez sofrida pela vítima de acidente automobilístico. 

Depois de enviada toda documentação probatória necessária, 

foi instaurado procedimento administrativo, do qual foi NEGADO, 
sendo que seria devido a vitima, receber pela magnitude das lesões

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de invalidez permanente; 
(...) 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera 

invalidez a perda ou redução da funcionalidade de um membro ou 
órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro DPVAT quando 
resulta de um acidente causado por veículo e é permanente, ou seja,